GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI DIRECTORATE OF EDUCATION; INCLUSIVE EDUCATION BRANCH (IEB) BEHIND LADY SRI RAM COLLEGE; LAJPAT NAGAR-IV; NEW DELHI-110024

No. F.158/DDE(IEDSS)/Admn.Cell/Pt.file/2019/7-048 -7-55 Dated: 09/08/2019

ORDER

Reference with circular no F.DE.18.2(150/E-V/2018-19-647-651 dated 02/07/2019 regarding re-deployment of Guest Teachers for the Academic session 2019-2020 as per existing policy of DOE. The following Special Education Teachers (Guest) are hereby re- deployed as per details given below:

SI. No.	Application ID	Name	Alotted School Name & ID
1	2013269156	Arti Bansal	Rani Garden-GGSSS-1003030
2	2014037330	Banwari Lal	Bawana-GBSSS-1310019
3	2014008146	Indu Shukla	Jahangirpuri, Block E-GGSS-1309258
4	2014019097	Mohit	Dichaon Kalan- G Coed SV-1822262
5	2014054709	Poonam Yadav	Najafgarh, Dharampura-SKV-1822061
6	2014153284	Preeti Singh	Mohan Garden-GGSSS-1618264
7	2014105495	Priyanka Jayant	Nand Nagri, Janta Flats-GGSSS- 1106115
8	2014118557	Renu	Sultanpuri, Block BC-GGSSS-1412035

Special Education Teachers (Guest) who have been re-deployed schools are hereby directed to report for joining in the concerned school within five working days along with following documents for verification by the concerned HOS:

- 1. Copy of online Registration slip/Application Form.
- Original and one set of self attested photocopies of all relevant educational qualifications (both sides) like year wise Mark sheets/Certificates, Provisional/Degree (from 10th onwards). Candidates without certificate, degree or provisional will not be entertained.
- 3. Original and self attested photocopy of CTET Paper Il certificate.
- 4. Original and self attested photocopy of RCI Registration certificate.
- 5. Identity Proof (preferably Copy of Aadhar card).

Further, concerned HOS are directed to take following action for the engagement of Special Education Teacher (Guest) for session 2019-20:

- 3. Give the concerned Special Education Teacher (Guest) online joining if the teacher fulfils all eligibility condition for Special Education Teacher as per the existing RRs for the post in Directorate of Education. Copy of RRs and List of professional qualifications is given in **Annexure I & II**.
- 4. Generate online engagement letter

Mere allotment of school does not guarantee the engagement of the candidate; it is further subject to the availability of vacancy at the time of reporting in the allotted school and fulfilment of eligibility criteria as per existing RRs of DOE.



For any query regarding engagement of Special Education Teacher (Guest) HOSs may contact Inclusive Education Branch, Lajpat Nagar - IV. While every care has been taken during preparation of lists as per rule, Inclusive Education Branch reserves the right to rectify errors and omissions, if any.

> (DR. MUKESH CHAND) **DEPUTY DIRECTOR OF EDUCATION (IEB)**

No. F.158/DDE(IEDSS)/Admn.Cell/Pt.file/2019/7048-7055

Dated: 09/08/2019

Copy to:

1. P.S. to Secretary (Education), GNCTD

- 2. P.S. to Director (Education), Directorate of Education, GNCTD
- P.A. to Addl. DE (IEB), Directorate of Education, GNCTD
 DDE (District) concerned.

5. DDE (Zone) concerned

6. ADE (E-V), Directorate of Education, GNCTD.

In-charge (Computer Cell), Directorate of Education with the request to upload the order on the website of the department.

8. Employee concerned.

9. Guard File

(DR. MUKESH CHAND) DEPUTY DIRECTOR OF EDUCATION (IEB)



असाधारण

EXTRAORDINARY

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 171] No. 171] दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 4, 2010/कार्तिक 13, 1932

[रा.रा.रा.क्षे.दि. सं. 189

DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 4, 2010/KARTIKA 13, 1932

[N.C.T.D. No. 189

भाग-11

PART-IV

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

शिक्षा निदेशालय अधिसूचना

दिल्ली, 4 नवम्बर, 2010

सं. फा. 40(20)/90/आईईडीसी/306/373.— गृह मंत्रालय, भारत सरकार की दिनांक 13 जुलाई, 1959 की अधिसूचना सं. 27/59-एचआईएम (आई) के साथ पठित संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और इस सरकार की दिनांक 28 जून, 1960 की अधिसूचना सं. फा. 26(49)/59/आर व एस का अधिक्रमण करते हुए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्याल शिक्षा निरंशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार में "विशेष शिक्षा अध्यापक" के पद की भर्ती की पद्धति एवं योग्यताओं के संबंध में इसके द्वारा नियम बनाते हैं, अर्थात :—

- 1. संक्षिप्त शीर्षक एवं प्रारम्भ.—(क) इन नियमों को शिक्षा निदेशालय विशेष शिक्षा अध्यापक (क) शारीरिक रूप से विकलांग, (ख) वाणी बाध्यता, (ग) मानसिक रूप से मंदबुद्धि, (घ) अशत: दृष्टिहीन ('ख' वर्ग) की भर्ती नियमावली, 2010 कहा जा सकेगा।
 - (ख) ये दिल्ली राजपत्र में अपनी प्रकाशन तिथि से प्रभावी होंगे ।
- पदों की संख्या, वर्गीकरण तथा वेतनमान.—उक्त पद की संख्या, इनका वर्गीकरण तथा उससे संलग्न वेतनमान इन नियमों के साथ संलग्न अनुसूची के कॉलम (2) से (4) में यथाविनिर्दिष्ट होंगे।
- 3. भर्ती की पद्धित, आयु सीमा, वर्गीकरण इत्यादि.—उक्त पद की भर्ती पद्धित, आयु-सीमा, योग्यताएं एवं इससे संबंधित अन्य मामले उक्त अनुसूची के कॉलम (5) से (14) में यथाविनिर्दिष्ट होंगे।
 - 4. योग्यता.—ऐसा कोई भी व्यक्ति,—
 - (क) जो किसी व्यक्ति के जीवित पति/पत्नि के होते हुए विवाह करता है या विवाह का अनुबंध करता है, या
- (ख) जो एक जीवित पति/पत्ति के होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह कर चुका है या विवाह अनुबंध कर चुका है, वह उक्त पद पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा :

शर्त यह है कि यदि सरकार संतुष्ट है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति एवं विवाह के अन्य पक्षकार पर लागू व्यक्तिगत कानून के अंतर्गत अनुमत है, और इस बात से संतुष्ट हो जाने पर कि ऐसा करने के लिए विशेष आधार है/हैं किसी भी ऐसे उम्मीदवार को इस नियम के प्रवर्तन की छट दे सकेगा।

5. शिथिल करने की शक्ति,—जहां सरकार का यह मत हो कि ऐसा करना आवश्यक अथवा समीचीन है, तो वह कारणों को अभिलिखित करते हुए आदेश द्वारा व्यक्तियों/पदों को किसी श्रेणी या वर्ग के संबंध में इन नियमों के उपबंध में से किसी को भी शिथिल कर सकेंगे।

4312 DG/2010

6. बचाव.—इन नियमों की किसी भी बात का सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जन जातियों और अन्य विशेष वर्गों के व्यक्तियों के लिए उपबंधित किए जाने के लिए आरक्षण अपेक्षित आयु-सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर कोई प्रमाव-नहीं पढ़ेगा।

			अनुसू	ची .		
पद नाम ः	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	क्या चयन पद है या गैर-चयन पद	क्या के.सि.से. (पेंशन) नियमावली, 1972 के नियम 30 के अंतर्गत जोड़े गए सेवा वर्षों का लाभ ग्राह्य है	सीधी भर्ती वाले उम्मीदवार के लिए आयु-सीमा
1	22	.3	4	5	6	7
वेशेष शिक्षा अध्यापक क) शारीरिक रूप से विकलांग, ख) वाणी बाध्यता, ग) मानसिक रूप से मंदबुद्धि, व घ) अंशत: दृष्टिहीन ।	933*(2010) (जै सी तैतीस) *इसमें परिवर्तन कार्यभार पर:तिभर्पर ।	सामान्य केन्द्रीय सेवा,समृह ''ख'', अराजपत्रित, अलिपिकीय	9300-34800 (ਧੇ ਕੈੱਡ-2) ਸ਼ੇਡ ਚੇਰਜ 4600 रुपये	लागू नहीं		30 वर्ष से अधिक नहं (समय समय पर केन्द्रीः सरकार द्वारा जारी आदेश या अनुदेशों के अनुसा सरकारों कर्मचारियों के लिए वर्ष तक शिथिलनीय।) टिप्पण: अायु-सीमा निर्धारि करने के लिए मान्य तारीख वहीं होगी, जो भारत में रा रहे उम्मीदवरों के लोज प्रमादक के आवेदर पत्र प्राप्त करने की ऑति तिथ होगी लेकिन या असम, मेघालय, अरूणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्कम जम्मू व कश्मीर राज्य कं लद्दाख सब-डिवीजन हिमाचल प्रदेश का लाहौल व स्मीति जिला तथा चम्ब जिले की पांगी सब-डिवीजन व अंडमान निकाशार द्वीर समृह, लक्षद्वीप के उम्मीदवार के लिए निर्धारित ऑतिंग्तारीख नहीं है।
सीधी भर्ती वाले उम		क्या सीधी भर्ती वात		ा की अवधि,	भर्ती की पद्धति : सीधी भर	
अपेक्षित शैक्षिक तथ योग्यताएं		उम्मीदवारों के लिए निर्धारित शैक्षिक योग्यता एवं आयु-स् पदोन्नति वाले उम्म वारों पर भी लागू ह	ीमा ोद–	ई हो	द्वारा या पदोन्नित द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानांतरण द्वारा विभिन्न पद्धतियों से भरे जाने वाले रिक्त पदों का प्रतिशत	नियुक्ति/स्थानांतरण द्वारा भर्ती होनी हो ते ग्रेड जिनसे पदोन्नति, प्रतिनियुक्ति/स्थानांतरण किया जाना है
8		9	1	0	11	12
अनिवार्य : बी. एड. (विशेष शि स्नातक या विशेष शि डिप्लोमा सहित बी. विशेष शिक्षा में स्नात- डिप्लोमा अथव भारतीय पुनर्वास परि कोई अन्य समकक्ष	क्षा में दो वर्षीय . एड. अथवा कोत्तर व्यावसायिव ा षद् द्वारा अनुमोवि		2 व	वर्ष	100 प्रतिशत सीधी पर्ती द्वा	र लागू नहीं

टिप्पण : एकल अपंगता/नि:शक्तता क्षेत्र में योग्यता वाला अध्यापक को अन्य अपंगता क्षेत्र में विशिष्टता प्राप्त करने के के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा, ऐसा किसी सामान्य विद्यालय की नाना प्रकार की विविधताओं को ध्यान में रखते हए मॉडलर पाठयक्रमों को करवा कर किया जाएगा ।

टिप्पण : अन्यथा सुयोग्य उम्मीदवारों के मामले में योग्यताएं सक्षम प्राधिकारी के विवेक पर लिखित में अभिलेखबद्ध कारणों के आधार पर शिथिलनीय है।

यदि कोई विभागीय पदोन्नति समिति हो तो इसकी संरचना क्या है ?		वे परिस्थितियां जिनमें भर्ती के लिए संघ लोक सेवा आयोग का परामर्श लिया जाना है
13		14
"ख" वर्गीय विभागीय पदोन्ति समिति (स्थायीकरण पर विचार हेतु)		संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करना आवश्यक नहीं ।
 प्रधान सचिव/सचिव (शिक्षा) 	—अध्यक्ष	
2. निदेशक शिक्षा	—सदस्य	
3. अतिरिक्त निदेशक/अतिरिक्त सचिव/संयुक्त सचिव (शिक्षा)	—सदस्य	
 अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति समुदाय का कोई अधिकारी, जो दिल्ली सरकार में उप-सचिव की रैंक से 		
कम न हो	सदस्य	

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से तथा उनके नाम पर. सुरेश गुप्ता, अतिरिक्त सचिव

DIRECTORATE OF EDUCATION NOTIFICATION

Delhi, the 4th November, 2010

- F. DE 40(20)/09/IEDC/306/373.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution read with the Government of India, Ministry of Home Affairs Notification No. F.27/59-Him (i), dated the 13th July, 1959, and in supersession of this Government's Notification No. F. 26(49)/59-R & S, dated the 28th June, 1960, the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of Special Education Teacher in the Directorate of Education, Government of NCT of Delhi, namely :-
- 1. Short title and commencement. (1) These rules may be called the Directorate of Education, Special Education Teacher for (a) Physically Handicapped, (b) Speech Impaired, (c) Mentally Retarded, and (d) Partially Sighted Group 'B' Post Recruitment Rules, 2010.
 - (2) They shall come into force with effect from the date of their publication in the Delhi Gazette.
- 2. Number of posts, classification and scale of pay. The number of the said posts, their classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4) of the said schedule annexed to these rules.
- 3. Method of recruitment, age-limit, qualification etc .- The method of recruitment to the said posts, age-limit, qualification and other matter connected therewith, shall be as specified in columns (5) to (14) of the said Schedule.
 - 4. Disqualifications.-No person,-
 - (a) Who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
 - (b) Who having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with a person,

shall be eligible for appointment to the said posts:

Provided that the Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax.—Where the Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may by order and for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect in any class or category of persons.
- 6. Saving.—Nothing in these rules shall effect reservations, relaxation of age-limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, and other special categories of persons in accordance with the order issued by the Central Government form time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of the post	Number of posts	Classification	Scale of Pay	Whether Selection post or Non-sele- ction post	Whether benefit of added years of Services Admissible under Rule 30 of CCS (Pension) Rules, 1972	
1	2	3	4	5	#	6
Special Education Teacher for: A. Physically Handicapped, B. Speech Impaired, C. Mentally Retarded, and D. Partially Sighted.	(Nine Hundred	CCS Group 'B', Non-Gazetted, Non-Ministeria	34,800	Not applicable		No
Age-limit	Educational a Qualification for direct reco	required ruits	Whether age and Educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in case of promotees	5 T	ment: V direct or b or by de transfer a tage of v	of recruit- Whether by y promotion eputation/ and percen- acancies to by various
7	8		9	10		11
Not exceeding 30 years (Relaxable for Government	Essential: Graduate with B.E	d. (Special	N.A.	- ,	00% Direct ecruitment.	
Servants up to 5 years in accordance with the instructions/orders issued by Central Government of of India from time to time.)	Education) or B. two years diploma education or pos professional di special education	a in special st-graduate ploma in				
Note: The crucial date for determining the age-limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India	OR Any other equiva fication approved litation council of	l by rehabi-				
(and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Aru-	Note: Teacher w cation in single area will be ence	disability				

nachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura Sikkim, Ladhakh Division of J & K State, Lahul and Spiti Districts and Pangi Sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh & Andaman and Nicobar Island) and Lakshadweep).

specialise in other disability areas by undergoing modular courses to take care of wide range of diversities in a General School.

Note: Oualifications are relaxable at the discretion of the competent authority, for reasons to be recorded in writing in the case of candidates otherwise well qualified.

In case of recruitment by promotion/deputation/ transfer, grades from which promotion/deputation/transfer to be made

If a DPC exists, what is its composition

Circumstances in which UPSC is to be consulted in making recruitment

13

14

12 N.A.

Group 'B' DPC (for considering confirmation):

Consultation with UPSC not necessary.

1. Principal Secretary/Secretary (Education)

--Chairman

2. Director of Education

-Member

3. Additional Director/Additional Secretary/Joint Secretary (Education)

-Member

4. An officer of SC/ST Community not -Member below the rank of Deputy Secretary in Government of NCT of Delhi

> By Order and in the Name of the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi,

> > SURESH GUPTA, Addl. Secv.

GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI DIRECTORATE OF EDUCATION; INCLUSIVE EDUCATION BRANCH (IEB) BEHIND LADY SRI RAM COLLEGE; LAJPAT NAGAR-IV; NEW DELHI-110024

<u>List of Educational Qualifications required for the post of Special Education</u> Teacher as per RRs

1	Graduation	

2. B.Ed. (Special Education)

OR

B.Ed. with one year Diploma in Special Education or two years Diploma in Special Education or Post Graduate Professional Diploma in Special Education.

OR

B.Ed. Special Education and Post Graduate Professional Certificate in Special Education.

OR

PG Diploma in Special Education (Mental Retardation).

OR

PG Diploma in Special Education (Multiple Disabilities: Physical & Neurological).

OR

PG Diploma in Special Education (Loco-motor Impairment & Cerebral Palsy).

OR

Secondary Level Teacher Training Course in Visual Impairment.

OR

Senior Diploma in Teaching the Deaf

OR

BA B.Ed. in Visual Impairment

(DR. MUKESH CHAND)
DEPUTY DIRECTOR OF EDUCATION (IEB)